



OREGON
DEPARTMENT OF
EDUCATION

Oregon achieves... together!

ولی د ایالت په ازموینه کی گډون د کورنیو لپاره مهم دی

ایا تاسو پوهیدې؟

(The Every Student Succeeds Act ESSA)

د هر زده کونکي د بریالیتوب قانون — هغه فدرالي قانون چې په ټول هیواد کې په عامه ښوونځیو کې عمومي زده کړې اداره کوي — په 2015 کې تصویب شو او په ځینو درجو او مضامینو کې د دولت په کچه ازموینې ته اړتیا لري.

ځکه چې ټول زده کوونکي یو شان ازموینه ورکوي، ښوونځي او ښوونکي کولی شي د ټولو زده کوونکو په اړه فکر وکړي کله چې نوی پلان جوړوي.

بیر وخت نمخه، ځیني زده کوونکي په ازموینه کې شامل نه وو، لکه معلولیت لرونکي زده کوونکي او هغه زده کوونکي چې په فدرالي توګه د انګلیسي زده کوونکو په توګه پیژندل شوي.

د ایالتي ازموینې اخیستل زما ماشوم سره څنګه مرسته کوي؟

• دا ستاسو د ماتنوم د زده کړې، د انګلیسي ژبې هنرونو، ریاضی، او ساینس معیارونو په اړه معلومات وړاندې کوي چې تاسو کولی شئ د ښوونځي د نورو معلوماتو سره بیاکنته وکړئ او د اړتیا په صورت کې یوښتنی وکړئ.

• دا تاسو ته فرصت درکوي چې د کالج او/یا مسلک لپاره د اړتیا وړ مهارتونو د پوره کولو په لور د خپل ماشوم پرمختګ وګورئ.

• دا تاسو او ستاسو په ټولنه کې نورو کورنیو ته معلومات درکوي چې څنګه محلي ښوونځي د ټولو زده کوونکو اړتیاوې پوره کوي.

د دولتي/ایالتي ازموینې اخیستل زما د ماشوم ښوونځي سره څنګه مرسته کوي؟

• دا د دې په اړه مهم معلومات وړاندې کوي چې ستاسو د ماتنوم په ښوونځي کې ټول زده کوونکي د انګلیسي ژبې هنرونو، ریاضی، او ساینس معیارونو په زده کړه کې خومره ښه کار کوي، نو له دې امله ښوونځي د مرستې او سرچینو سره په مساوي توګه ملاتړ کیدی شي.

دا د سیستم پیاوړتیا او هغه ساحې په گوته کولو کې مرسته کوي چېرې چې د نصاب، لارښوونو او نورو ارزونې کړنلارې ارزولو لپاره د وخت په اوږدو کې ودی ته اړتیا لیدل کېږي.

زما د ماشوم د ازموینې پایلې باید څنګه وکارول شي؟

په یاد ولرئ چې د ښوونځي کیفیت د هغې د ازموینې پایلو څخه بهیر دی. یوازې د دولتي ازموینې پایلو پر اساس د قضاوت یا پریکړو څخه بډه وکړئ.

د دولتي/ایالتی ازموینې پایلې ستاسو د ماشوم د زده کړې په اړه د خبرو اترو برخه جوړ کړئ. د خپل ماشوم د ښوونځي او ښوونځي څخه د زده کړې په اړه د نورو معلوماتو سره سمون وګورئ. یوښتنه وکړئ که معلومات مطابقت نلري.

ستاسو د ماشوم لپاره د فرصتونو په اړه پریکړې - لکه د ریاضیاتو ننگونې لارې، پرمختللي ځای پرځای کول، نړیوال بکلوریت، یا باصلاحیت او ډالې شوي پروګرامونه - باید د شواهدو د بهیر سرچینو پر بنسټ وي، نه یوازې د دولتي ازموینې پایلې.

اړیکه

[ODE's Assessment Team Webpage](#)



مهرباني وکړئ کومې یوښتنې، تبصرې، یا سیارښتنې دې ته واستوئ

ODE.AssessmentTeam@ode.oregon.gov

د زده کونکو د ازموینې معلومات زموږ د پوهینو په بڼه کولو کې مرسته کوي چې موږ څومره بڼه تدریس کوو او خپلو زده کونکو سره مرسته کوو.

د دولت/ایالتی ازموینه یو انځور وړاندې کوي چې څنګه د ښوونځي ټول سیستم په کلیدي برخو کې ترسره کوي. دا د پریکړو سره مرسته کوي چې لارښوونې ته وده ورکړئ او مختلف ښوونځیو ته هدفی سرچینې او ملاتړ چمتو کړئ.

د دولتي/ایالتی ازموینو پایلې په زده کړه کې د رجحاناتو (رونونو) په پېژندلو کې مرسته کوي. دا په ځانګړې توګه مهمه ده که چېرې د زده کونکو ګروپونه، لکه معلولیت لرونکي زده کونکي او زده کونکي چې په فدرالي توګه د انگلیسي زده کونکو په توګه پېژندل شوي وي، کم خدمت کېږي.

ODE Assessment Resources

[The Right Assessment for the Right Purpose](#)

[Parent Assessment Literacy Training Modules](#)